
OKRESNÝ ÚRAD RIMAVSKÁ SOBOTA
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hostinského 4, 979 01  Rimavská Sobota____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-RS-OSZP-2024/003255-003

Rimavská Sobota
31. 01. 2024

Rozhodnutie
VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Rozhodnutie podľa § 68 ods. 1zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebného poriadku (stavebný
zákon) v znení neskorších predpisov a podľa § 26 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov

na zmenu stavby pred jej dokončením: predĺženie lehoty na dokončenie stavby

Výrok
Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný špeciálny stavebný úrad
v zmysle § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebného poriadku (stavebný zákon) v znení
neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) a v zmysle § 61 písm. c) zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o
zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších
predpisov (ďalej len „vodný zákon“), podľa § 2 ods. 3 a § 3 ods. 1 písmeno e) zákona NR SR č. 180/ 2013 Z. z. o
organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa §
5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, po preskúmaní žiadosti stavebníka vo veci predĺženia termínu dokončenia
stavby v správnom konaní rozhodol takto:

podľa § 68 ods. 1 stavebného zákona v znení neskorších predpisov a podľa § 26 vodného zákona v znení neskorších
predpisov

p o v o ľ u j e
zmenu stavby pred jej dokončením:

vodnú stavbu: BÁTKA – KANALIZÁCIA – II. ETAPA“

na pozemkoch EKN, CKN v k.ú. Bátka podľa LV 751, 631, 737, 224, 901, 771, 456, 54, 258 v nasledovnom rozsahu:
Vetva AC1 - v dĺžke 125,19 m - na pozemkoch EKN 9740, 317; v k.ú. Bátka
Vetva AC2 – v dĺžke 374, 11 m - na pozemkoch CKN 766/1, EKN 9728, 9725/1, 9064/4, 82/24, 83/33; v k.ú. Bátka
Vetva AD – v dĺžke 203,39 m - na pozemkoch EKN 9657/2, CKN 612/15, EKN 9042/1, 9728; v k.ú. Bátka
Vetva ABI – v dĺžke 620,49 m - na pozemkoch EKN 317, CKN 709/6, EKN 738, 9741; v k.ú. Bátka
Vetva ABII – v dĺžke 231,35 m - na pozemkoch CKN 84, 85, EKN 9737; v k.ú. Bátka
Vetva AB1 – v dĺžke 162,00 m - na pozemku EKN 317; v k.ú. Bátka
Vetva AB2 – v dĺžke 936,70 m - na pozemku EKN 4/69; v k.ú. Bátka
Vetva AB3 v dĺžke 134,62 m - na pozemku CKN 384; v k.ú. Bátka
Vetva AC2 - v dĺžke 283,38 m - na pozemku EKN 9728, 9740, CKN 766/1; v k.ú. Bátka

pre stavebníka: Obec Bátka so sídlom 980 21 Bátka č. 161 IČO: 00 318 604.

OU-RS-OSZP-2024/003255-0005616/2024



2 / 4

Popis stavby:
Projekt rieši II. etapu odkanalizovania obce Bátka. V I. etape sa vybudoval zberač „A“ a čistiareň odpadových vôd
(ČOV). Celá vybudovaná kanalizácia je riešená ako splašková. Obec sa rozhodla pokračovať v budovaní splaškovej
kanalizácie, ktorej umiestnenie bude prevažne v miestnych komunikáciách. Obcou boli vytypované zberače (AB I
a II, AB 1, AB 2, AB 3, AC, AC 1, AC 2 a AD), ktoré sa budú budovať v II. etape. V rámci tejto etapy sa vybuduje
čerpacia stanica, ktorá bude prečerpávať splaškové vody medzi zberačmi AB I a AB II. Z čerpacej stanice do zberača
AB II sa budú dopravovať splaškové odpadové vody výtlačným potrubím (80 HD PE). Zberače AB II, AC a AD sa
budú napájať na už vybudovaný zberač A, ktorý je vedený v ceste III/2798. Celková dĺžka navrhovanej kanalizácie
(PVC, DN 300) je 2028,23 m a na nej navrhnutých 96 kanalizačných odbočení, čo zabezpečí možnosť napojenia
cca 335 obyvateľov. Navrhované kanalizačné zberače sú navrhnuté prevažne v miestnych komunikáciách a len malá
časť je umiestnená do zelených pásov resp. do ciest III. triedy. Priemerná denná potreba vody je určená na 34,02
m3/deň = 0,39 l/s, max. denná potreba vody na 68,04 m3/deň = 0,787 l/s a max. hodinová potreba vody 3,23 l/s.
• Zberač „AB I“ (PVC, dl. 620,49 m) je navrhnutý od čerpacej stanice, ktorá sa vybuduje pred oplotením detského
ihriska. Na trase je navrhnutých 21 ks kanalizačných betónových prefabrikovaných šácht a 24 ks kanalizačných
odbočení, ktoré sa zrealizujú pre každý RD. Pri vedení v miestnej komunikácii sa táto po ukončení stavebných prác
upraví do pôvodného stavu.
• Zberač „AB II“ (PVC, dl. 231,35 m) začína napojením sa na jestvujúci zberač „A“ v ceste III/2798, v šachte JŠ 6.
Na zberači je navrhnutých 6 šachiet a 7 kanalizačných odbočení. Na zberači „AB II“ je navrhnuté výtlačné potrubie
z čerpacej stanice (ČS) do šachty Š6. Od ČS je vedené výtlačné potrubie v spoločnej ryhe so zberačom „AB I“ v
dĺžke cca 5,0 m. Čerpacia stanica (ako kompletná dodávka firmy PURECO) bude kruhového priemeru 1600 mm,
umiestnená na betónovej základovej doske rozmerov 1 940 x 1 974 mm hr. 150 mm z betónu C20/25. Vybavená
bude rebríkom a rozvádzačom s plastovou skriňou. ČS bude vystrojená technológiou čerpania na 4,50 l/s, budú v
nej umiestnené dve čerpadlá (typ GRUNDFOS ) v zapojení 1+1 v mokrej inštalácii, pričom jedno slúži ako 100%
rezerva.
• Zberač „AB 1“ (PVC, dl. 162,00 m) začína napojením sa na zberač „AB I“ v miestnej komunikácii v šachte Š2.
Na zberači sú navrhnuté 4 šachty a 6 kanalizačných odbočení.
• Zberač „AB 2“ (PVC, dl. 93,70 m) začína napojením sa na zberač „AB I“ v miestnej komunikácii v šachte Š12.
Na zberači sú navrhnuté 2 šachty a 3 kanalizačné odbočenia.
• Zberač „AB 3“ (PVC, dl. 134,62 m) začína napojením sa na zberač „AB I“ v zelenom páse v šachte Š16. Na zberači
je navrhnutých 8 kanalizačných odbočení.
• Zberač „AC“ (PVC, dl. 283,38 m) začína napojením sa na jestvujúci zberač „A“ v ceste III/2798, v šachte JŠ 14.
V budúcnosti sa ráta s predlžením tohto zberača. Na zberači je navrhnutých 15 kanalizačných odbočení.
• Zberač „AC 1“ (PVC, dl. 125,19 m) začína napojením sa na zberač „AC“ v miestnej komunikácii v šachte Š4. Na
zberači sú navrhnuté 3 šachty a 8 kanalizačných odbočení. Za šachtou Š2 dôjde ku križovaniu miestneho bezmenného
potoka a dažďovej kanalizácie DN 600. Križovanie potoka a kanalizácie je navrhnuté pretlačením oceľovej chráničky
ø 530 x 10 mm, v dĺžke 8,0 m. Pred potokom sa zriadi štartovacia jama 4 x 3 m a za potokom cieľová jama 2 x 2 m.
Po ukončení pretlaku sa v štartovacej jame vybuduje šachta Š2 a v cieľovej jame kanalizačná odbočka. Po pretlačení
chráničky DN 500 sa do nej zasunie potrubie na klzných objímkach RACI h = 60 mm. Na jednu objímku sa uvažujú
3 ks typ E, celkom 15 ks. Konce chráničky sa utesnia manžetou DN 500/300.
• Zberač „AC 2“ (PVC, dl. 200,0 m) začína v šachte Š7. V tomto úseku je v súčasnosti zástavba, predpokladá sa,
že sa zrealizujú aj kanalizačné odbočenia pre RD v počte 19 ks.
• Zberač „AD“ (PVC, dl. 203,39 m) začína napojením sa na jestvujúci zberač „A“ v ceste III/2798, v šachte JŠ21.
Na zberači je navrhnutých 6 kanalizačných odbočení.
V rámci realizácie stavby dôjde ku križovaniu drobného vodného toku Bátka (IDENTIF 4-31-03-52), v r. km cca
1,175. Pozemky pod vodným tokom KN-C číslo 741/1 nie sú v správe SVP, š.p. GR Banská Štiavnica. Križovanie
vodného toku je navrhnuté pretlačením oceľovej chráničky ø 530 x 10 mm, v dĺžke 8,0 m. Pred vodným tokom
sa zriadi štartovacia jama (4 x 3 m) a za potokom cieľová jama (2 x 2 m). Po ukončení pretlaku sa v štartovacej
jame vybuduje šachta Š2 a v cieľovej jame kanalizačná odbočka. Po pretlačení chráničky DN 500 sa do nej zasunie
potrubie na klzných objímkach. Konce chráničky sa utesnia manžetou DN 500/300.

Podrobnejší popis je uvedený v projektovej dokumentácii, ktorú vypracoval zodpovedný projektant Ing. Ľubomír
Zvada, autorizovaný stavebný inžinier č.osv. 1500*A2 pre komplexné architektonické a inžinierske služby, so sídlom
HYDROECO s.r.o., Kuzmányho 204, 974 01 Banská Bystrica – Projektovanie a inžiniering vodohospodárskych a
ekologických stavieb v 02/2021..

• Zmena stavby pred jej dokončením sa povoľuje v nasledovnom rozsahu:

OU-RS-OSZP-2024/003255-0005616/2024



3 / 4

Zmena sa týka: zmeny termínu ukončenia stavby
Termín na dokončenie stavby sa stanovuje do 28.02.2027

Na predmetnú stavbu bolo vydané stavebné povolenie číslo OU-RS-OSZP-2021/006323-015 zo dňa 07.07.2021,
právoplatné dňa 09.08.2021Okresným úradom Rimavská Sobota, odborom starostlivosti o životné prostredie.
Ostatné podmienky pre uskutočnenia stavby a povinnosti stavebníka uvedené v predmetnom stavebnom povolení
ostávajú v platnosti bez zmeny.

Dodržanie požiadaviek vyplývajúce z pripomienok účastníkov konania a požiadaviek vyplývajúce zo stanovísk
dotknutých orgánov štátnej správy: bez pripomienok.

Odôvodnenie
Stavebník: Obec Bátka so sídlom 980 21 Bátka č. 161 IČO: 00 318 604 podal dňa 09.01.2024 na Okresný úrad
Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie žiadosť o predĺženie termínu na dokončenie vodnej
stavby: vodnú stavbu: „BÁTKA – KANALIZÁCIA – II.ETAPA“ na pozemkoch EKN, CKN v k.ú. Bátka podľa LV
751, 631, 737, 224, 901, 771, 456, 54, 258 v nasledovnom rozsahu:Vetva AC1 - v dĺžke 125,19 m - na pozemkoch
EKN 9740, 317; v k.ú. Bátka; Vetva AC2 – v dĺžke 374, 11 m na pozemkoch CKN 766/1, EKN 9728, 9725/1,
9064/4, 82/24, 83/33; v k.ú. Bátka; Vetva AD – v dĺžke 203,39 m - na pozemkoch EKN 9657/2, CKN 612/15, EKN
9042/1, 9728; v k.ú. Bátka; Vetva ABI – v dĺžke 620,49 m - na pozemkoch EKN 317, CKN 709/6, EKN 738, 9741;
v k.ú. Bátka; Vetva ABII – v dĺžke 231,35 m - na pozemkoch CKN 84, 85, EKN 9737; v k.ú. Bátka; Vetva AB1 –
v dĺžke 162,00 m - na pozemku EKN 317; v k.ú. Bátka; Vetva AB2 – v dĺžke 936,70 m - na pozemku EKN 4/69;
v k.ú. Bátka; Vetva AB3 v dĺžke 134,62 m - na pozemku CKN 384; v k.ú. Bátka; Vetva AC2 - v dĺžke 283,38 m -
na pozemku EKN 9728, 9740, CKN 766/1; v k.ú. Bátka.

Uvedeným dňom bolo začaté konanie o predĺženie termínu na dokončenie stavby.

Stavebné povolenie na predmetnú vodnú stavbu bolo vydané Okresným úradom Rimavská Sobota, odborom
starostlivosti o životné prostredie pod č. OU-RS-OSZP-2021/006323-015 zo dňa 07.07.2021, právoplatné dňa
09.08.2021.

Výstavba predmetnej vodnej stavby bola začatá dňa 26.06.2023 na základe právoplatného stavebného povolenia č.
OU-RS-OSZP-2021/006323-015 zo dňa 07.07.2021. Dôvodom žiadosti o predĺženie platnosti stavebného povolenia
termínu na dokončenie stavby je nedostatok finančných prostriedkov.

Na základe podanej žiadosti na predĺženie termínu ukončenia stavby správny orgán oznámil oznámením č. OU-RS-
OSZP-2024/003255-002 zo dňa 09.01.2024 známym účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie konania v
súlade s § 69 ods. 1 stavebného zákona a v súlade s § 61 ods. 2 a 3 stavebného zákona upustil od miestneho zisťovania,
nakoľko mu boli dobre známe pomery staveniska a žiadosť poskytoval dostatočný podklad pre posúdenie. Zároveň
upozornil účastníkov konania, že svoje námietky môžu uplatniť najneskôr v stanovenej lehote, inak sa na ne
neprihliadne. K oznámeniu a začatí konania o predĺžení termínu na dokončenie stavby sa účastníci konania a
dotknuté orgány štátnej správy nevyjadrili.

Stavebný úrad posúdil dôvody, pre ktoré stavba nebola dokončená a po posúdení žiadosti jej vyhovel, nakoľko
podmienky, za ktorých bolo stavebné povolenie vydané nezmenili. Termín ukončenia stavby tunajší úrad predĺžil do
28.02.2027. Námietky a pripomienky účastníkov konania neboli vznesené, preto nebolo potrebné o nich rozhodovať.
Na základe vyššie uvedených skutočností špeciálny stavebný úrad vyhovel žiadosti stavebníka a rozhodol tak, ako
je uvedené vo výrokových častiach tohto rozhodnutia.

Správny poplatok: bez poplatku v zmysle zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších
predpisov.

OU-RS-OSZP-2024/003255-0005616/2024



4 / 4

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je podľa § 53 a § 54 ods. 1 a 2 zákona č. 71/1971 Zb. o správnom konaní v znení neskorších
predpisov možné podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa doručenia oznámenia rozhodnutia na Okresný úrad
Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie.
Toto rozhodnutie je možné preskúmať súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

VEREJNÁ VYHLÁŠKA
Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. (stavebný zákon) v znení jeho
neskorších noviel musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce. Posledný deň vyvesenia je dňom
doručenia rozhodnutia. Po zvesení žiadame jedno oznámenie vrátiť na tunajší úrad ako doklad o jeho doručení.

Vyvesené dňa: .................................. Zvesené dňa: .............................................

......................................................... ....................................................................
odtlačok pečiatky a podpis oprávnenej osoby odtlačok pečiatky a podpis oprávnenej osoby

Ing. Vladimír Šándor
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10235

Doručuje sa
Obec Bátka, Bátka 161, 980 21  Bátka, Slovenská republika
HYDROECO, s.r.o., Kuzmányho 16, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15  Bratislava, Slovenská republika
Slovenská správa ciest, Skuteckého 32, 821 08  Banská Bystrica, Slovenská republika
AGROBAN s.r.o., Bátka 161, 980 21  Bátka, Slovenská republika
Mária Györgyová, Bátka 91, 980 21  Bátka, Slovenská republika

Na vedomie
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Hornádu, odštepný závod, Ďumbierska
910/14, Košice-Sever, Košice I
Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s., Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica 1
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť a.s., Partzánska cesta 5, Banská Bystrica, 974 00 Rimavká Sobota
Banskobystrická regionálna správa ciest a.s., Majerská cesta 94, 974 11 Basnká Bystrica
SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44b, 825 11 Bratislava-Ružinov
Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 1
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská, 817 62 Bratislava-Staré Mesto
Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava-Ružinov
Gemernet s.r.o., Májová 312, Rimavská Seč, Rimavská Sobota
Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná 8, 31755194 Banská Bystrica
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Rimavská Sobota, Sama Tomášika 1800/14, 979 01 Rimavská Sobota 1
Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o ŽP, ŠSOH,
Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor cestnej dopravy a cestných komunikácií, Hostinského 4, 979 01 Rimavská
Sobota 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Rimavskej Sobote, Okružná, 979 01 Rimavská Sobota 1
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Rimavskej Sobote, Petra Hostinského 2, 979 01 Rimavská Sobota 1

OU-RS-OSZP-2024/003255-0005616/2024



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [VEREJNÁ VYHLÁŠKA, Rozhodnutie podľa § 68 ods. 1zákona č. 50/1976

Zb. o územnom plánovaní a stavebného poriadku (stavebný zákon) v znení
neskorších predpisov a podľa § 26 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov
(vodný zákon) v znení neskorších predpisov , na zmenu stavby pred jej
dokončením: predĺženie lehoty na dokončenie stavby, ]

Identifikátor: OU-RS-OSZP-2024/003255-0005616/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Vladimír Šándor
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 02.02.2024 08:42:10 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

02.02.2024 08:42:20 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-RS-OSZP-2024/003255-0005616/2024

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Monika Demjénová
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

odborný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Rimavská Sobota
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 02.02.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

